
COMUNE DI CASOLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

 

COPIA 
 

IV SETTORE – URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA 
RESPONSABILE DEL SETTORE ARCH. MARCELLO DI TORO Cat. D 

 
SERVIZIO URBANISTICA 

 
DETERMINAZIONE Del  12-09-24 Numero  36 / V / M.D.T. 

 
 

 Reg. generale 513 
 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 Visto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1°, primo periodo, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 

Note eventuali:  

Casoli, lì 12-09-2024                                                          Il Funzionario Responsabile 
 F.to Di Toro Marcello 
 
 
 
 
 

  

Oggetto: V.Inc.A. inerente il progetto: MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
IDRAULICA DIGA DI CASOLI (CH)  progetto esecutivo in adempimento all'art. n. 4, 
comma 1, del D.L. 79/2004 "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza di grandi dighe" 
- Provvedimenti 

   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
3
7
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8



 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 36 del 12-09-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
VISTA l’istanza di Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 357 
dell’8.09.1997 relativa al piano / progetto / attività “MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA IDRAULICA DIGA DI CASOLI” (CH) – progetto esecutivo in 
adempimento all’art. n. 4, comma 1, del D.L. 79/2004 “disposizioni urgenti in 
materia di sicurezza di grandi dighe”, trasmessa dalla ditta ACEA Produzione 
Spa, assunta al Prot. n.0011521 del 24-07-2024; 
 
DATO ATTO che la documentazione relativa allo studio di V.INC.A. 
dell’intervento in parola è stato pubblicato ininterrottamente sul sito istituzionale 
dal 26/07/2024 nella sezione Amministrazione Trasparente al ink: 
https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index/index/cate
goria/351 ; 
 
CONSIDERATO che, Lo Studio di Incidenza è relativo all’intervento di 
Miglioramento della sicurezza idraulica della diga di Casoli (CH) in località 
Torretta, in catasto al Fg. 59 particelle 146, 341, 4057, 4029, mediante i 
seguenti interventi: 

 Sopralzo del coronamento della diga: la quota del coronamento 
della diga viene innalzata da 
258.00 m s.l.m. a 259.00 m s.l.m. 

 Sopralzo del muro d’ala: al fine di assicurare il franco di progetto 
lungo tutto lo sviluppo della diga e delle opere di contenimento, è 
prevista la sopraelevazione di 1 m anche il muro d’ala posto in 
sinistra dello scarico di superficie. 

 Muro paraonde: viene previsto un muro paraonde per tutta 
l’estensione del piazzale in destra, posto alla quota 258,00 m 
s.l.m., fino alla casa di guardia. Il muro paraonde consisterà nella 
sopraelevazione fino a quota 259,00 m s.l.m. del muro di 
contenimento esistente del piazzale, con struttura in cls armato, 
dopo la rimozione dell’attuale barriera metallica. 

 Muretto interno alla casa di guardia: la quota dei piani di 
calpestio del piano terra della casa di guardia è circa quella del 
coronamento attuale della diga (258 m s.l.m.), quindi per avere lo 
stesso franco anche nella zona interna alla casa di guardia è stato 
previsto un muretto in calcestruzzo fino alla quota 259 m s.l.m. 

 Muro di sostegno a tergo della casa di guardia: dietro l’opera di 
presa, dove la quota è quella del coronamento attuale della diga 
(258 m s.l.m.), il franco sarà garantito mediante la realizzazione di 
un muretto a gravità di altezza fuori terra pari a 1 metro; 

e si pone come obiettivo l’individuazione di eventuali fattori di incidenza 
determinati dall’intervento sugli habitat, sulle specie vegetali e faunistiche 
segnalate nei seguenti Siti Natura 2000, potenzialmente interferiti l’area 
ZSC/ZPS - IT7140118 Lecceta di Casoli e Bosco di Colleforeste; 
 
 
VISTO che nel formulario trasmesso per la Valutazione di incidenza, nella 
sezione 4, si attesta che 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
3
7
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8

https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/351
https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/351


 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 36 del 12-09-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI 

Le particelle catastali di cui al presente intervento ricadono in parte all’interno 
della perimetrazione della Z.S.C./ZPS IT 7140118 ““Lecceta di Casoli e Bosco 
di Colleforeste”. Come si evince dalla cartografia, l’intervento NON ricade in 
habitat. I lavori di che trattasi non interesseranno gli habitat censiti all’interno 
della ZSC/ZPS e riportati nel formulario std e tantomeno vi saranno interferenze 
sugli habitat ivi riportati. Il sito per le sue caratteristiche ecologiche viene 
attribuito alla regione biogeografica mediterranea anche se ricade per il 79% 
nella regione continentale all'interno dei 7 Km di buffer; 
 
RILEVATO che nel formulario trasmesso, a firma del Dott. For. Tonino 
Albanese, iscritto ordine dei Dottori Agronomi della provincia di Campobasso, si 
dichiara la proposta conforme alla normativa nazionale e/o regionali di settore, 
inoltre si attesta che: 
al fine di ridurre le emissioni acustiche e i fumi di scarico, tutte le macchine e 
attrezzature saranno dotati di dispositivi meccanici per la riduzione del rumore e 
dei fumi (marmitte catalitiche) e in corretto stato di manutenzione. Le fonti di 
inquinamento saranno circoscritte all’area di intervento o comunque a quelle 
immediatamente circostanti. In ogni caso non si arrecherà alcun disturbo alla 
fauna potenzialmente presente, in quanto saranno osservate, come da 
cronoprogramma, le dovute limitazioni temporali dettate dai periodi riproduttivi 
delle specie faunistiche con idoneità ritenuta alta per i luoghi. I lavori saranno 
comunque sospesi nel periodo riproduttivo delle specie di interesse comunitario 
interessate dal presente progetto nella ZSC/ZPS Lecceta di Casoli e Bosco di 
Colleforeste (IT7140118); 
Inoltre è stato redatto nella sez. 6 del Formulario, un cronoprogramma, su base 
annuale, con riferimento alla normativa vigente in materia, ma soprattutto in 
subordine alle valenze ambientali e alla necessità di tutela e salvaguardia delle 
specie faunistiche potenzialmente presenti nell’areale di intervento. Nel definire 
il periodo temporale utile per la conduzione delle attività, oltre ad eventuali 
vincoli normativi, sono state valutate le idoneità delle specie presenti o 
potenzialmente presenti nell’area di progetto e immediate vicinanze. L’area di 
intervento non risulta essere ad idoneità alta per specie faunistiche segnalate 
nella Z.S.C./Z.P.S., Il cronoprogramma dei lavori tiene conto, altresì, delle 
condizioni idrologiche favorevoli per la limitazione di invaso necessaria alle 
lavorazioni sul muro in sinistra 
 
ATTESO che dalle valutazioni è emerso che l’incidenza rispetto agli habitat di 
interesse comunitario, presenti in prossimità delle aree di progetto, è da 
ritenersi non significativa data la temporaneità dell’operazione, la natura già 
alterata della condizione della matrice acquatica e le misure preventiva che 
verranno adottate per ridurre al minimo l’impatto. 
 
RILEVATO che dal Formulario ed elaborati presentati, si evince che, la 
realizzazione delle opere in parola, non comportano incidenza significativa sulla 
fauna e sulla flora tutelata. 
 
VISTO il DPR 8.09.1997 n. 357, come modificato ed integrato dal DPR 
12.03.2003 n. 120 e ss.mm.; 
 
CONSIDERATO che: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
3
7
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8



 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 36 del 12-09-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI 

benché la L.R. Abruzzo, n. 58 del 20/12/2023 - Nuova legge urbanistica sul 
governo del territorio, Pubblicata nel B.U. Abruzzo 20 dicembre 2023, n. 50, 
all’art. 23 al comma 2, dispone che: “La Regione è competente per la 
valutazione d'incidenza sugli atti di pianificazione e programmazione di cui al 
comma 1, lettera a) e sugli interventi, progetti e attività di cui al comma 1, lettera 
b)”, nonchè la succitata L.R. 58/2023, all’art. 108, coma 1, lett. l), ha abrogato 
gli art. 44, 45, 46 e 46-bis (Valutazione di Incidenza) della legge regionale 3 
marzo 1999, n. 11, a decorrere dal 20 marzo 2024 (novantesimo giorno 
successivo alla data di entrata in vigore), la competenza è ancora in capo ai 
Comuni poiché l’art. 3 della LR 7/2020, norme transitorie, stabilisce, comunque 
che: “nelle more dell’adeguamento della struttura regionale (adeguamento ad 
oggi non ancora effettuato), i Comuni continuano ad esercitare le rispettive 
competenza relative alla Valutazione di incidenza.”; 
 
VISTA la citata nota del 27/01/203 della Regione Abruzzo con la quale è stata 
ribadita la competenza esclusiva del Comune di Casoli per l’espressione del 
parere di cui al procedimento di V.Inc.A., (DPR 357/97 e smi), in quanto la L.R. 
Abruzzo, n. 58 del 20/12/2023 non ha abrogato LR 7/2020; 
 
VISTE le misure di conservazione sito specifiche approvate con deliberazione 
della Giunta Regionale n. 494 del 15.12.2017; 
 
RITENUTO lo screening di incidenza ambientale presentato, esaustivo per 
quanto attiene gli interventi proposti; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta oneri a carico del 
corrente esercizio finanziario, e che pertanto non è soggetta al visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del 
Dlgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
in qualità di Autorità competente 

 
Rinvenuta la propria competenza ad assumere il presente provvedimento in 
ragione del decreto Sindacale n. 8 del 29.12.2023, con il quale è stato conferito 
l’incarico al sottoscritto di Responsabile del Settore IV Urbanistica; 
 
Il parere favorevole in merito allo screening di incidenza ambientale inerente il 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA IDRAULICA DIGA DI CASOLI (CH) – 
progetto esecutivo in adempimento all’art. n. 4, comma 1, del D.L. 79/2004 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza di grandi dighe”,proposto dalla ditta 
ACEA Spa. 
 
Dare atto, inoltre, che la presente determinazione non comporta impegno di 
spesa e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marcello Di Toro – IV 
Settore urbanistica, mail comune.casoli.ch@halleycert.it, Tel. 087299281; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
3
7
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/testi_vigenti/insieme.asp?numero=11&anno=1999&lr=L.R.%203%20marzo%201999,%20n.%2011&passo=../abruzzo_lr/1999/lr99011.htm&passa=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/1999/l011.htm&passa1=http://leggi.reg
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/testi_vigenti/insieme.asp?numero=11&anno=1999&lr=L.R.%203%20marzo%201999,%20n.%2011&passo=../abruzzo_lr/1999/lr99011.htm&passa=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/1999/l011.htm&passa1=http://leggi.reg
mailto:comune.casoli.ch@halleycert.it


 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 36 del 12-09-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CASOLI 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg all’albo pretorio 
dell’Ente, e sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Pianificazione e gestione del territorio, link: 
https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index/index/cate
goria/351 
 
La notifica a mezzo PEC alla ditta proponente, e alla Regione Abruzzo, Servizio 
valutazioni Ambientali; 
 
Ai sensi dell’art. 3, quarto comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
successive modifiche, si avverte che contro il presente provvedimento è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Pescara. 
 
 
 
Casoli, lì 12-09-24 
      Il Funzionario Responsabile 
     F.to ARCH. MARCELLO DI TORO 
 

 ______________________ 
 
____________________________________________________________________________ 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
3
7
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8

https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/351
https://www.halleyweb.com/c069017/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/351


 

DETERMINAZIONI SETT. URBANISTICA-EDIL. PRIVATA n. 36 del 12-09-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI CASOLI 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna  al n. 
874 copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 

Casoli, lì 12-09-2024                                                          Il Responsabile del Settore 
 F.to ARCH. MARCELLO DI TORO 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale 
ad uso  amm.vo. 
 Casoli, lì 12-09-2024 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
o
l
i
 
(
C
H
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
1
4
3
7
3
 
d
e
l
 
1
2
-
0
9
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
8


